INDICAÇÃO Nº 6496/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, que estude a possibilidade de que seja implantado na rede municipal de saúde  o “Programa de Diagnostico Precoce do Câncer Bucal, a fim de prevenir a doença em idosos.

JUSTIFICATIVA

Este programa foi implantado pela Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte em conjunto com a ABO-MG, que tem como público alvo os idosos, pretendendo também chamar a atenção dos dentistas para a sua responsabilidade, pois é ele quem examina o paciente todo o dia.

Vale ressaltar que este programa vem sendo desenvolvido com grande sucesso pela Associação Brasileira de Odontologia, sendo que nos postos de saúde o profissional poderá fazer o diagnóstico precoce da doença, facilitando assim seu prognóstico e tratamento.

Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2001.

Marcos Campanella

Vereador

PAGE